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CZYM JEST ŻYWA BIBLIOTEKA 

Żywa biblioteka ma na celu umożliwienie porozumienia się z osobami, których w swoim codziennym 

życiu nie mielibyśmy okazji spotkać lub bezpośrednio z nimi skonfrontować, a które często stają się 

przedmiotem naszych uprzedzeń i stereotypów.  

Żywa biblioteka jest w rzeczywistości prawdziwą biblioteką z czytelnikami, bibliotekarzami i 

katalogiem tytułowym. Książkami są ludzie z krwi i kości, którzy są udostępniani czytelnikom, żeby 

opowiedzieć historie własnego życia – często naznaczone doświadczeniami dyskryminacji mniejszości 

narodowych i etnicznych. Książki nie są aktorami, nie są skarbnicą wiedzy, ani też obrońcami swojej 

grupy lub idei; nie muszą nikogo przekonywać. Książki są natomiast, kobietami i mężczyznami, którzy 

opowiadają po prostu o sobie samych, włączającymi się w zabawę, aby odpowiedzieć otwarcie i 

szczerze na pytania czytelników w czasie rozmowy twarzą w twarz, która trwa około pół godziny. 

Zazwyczaj spotkanie jest indywidualne, a książka wybierana jest przez czytelnika na podstawie tytułu. 

KIM JESTEŚMY 

Stowarzyszenie awansu społecznego Żywa Biblioteka Bologna ma swoje początki w spotkaniu grupy 

osób różniących się pod względem osobistej tożsamości, zainteresowań zawodowych i życiowych 

historii, które połączyło pragnienie lepszego społeczeństwa, pełnego szacunku w konfrontacji z 

drugim człowiekiem. Organizowaliśmy żywe biblioteki przy okazji eventów publicznych, na otwartej i 

zamkniętej przestrzeni, w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, w Bolonii i w okolicznych 

miastach. Obecnie mamy do dyspozycji katalog z około pięćdziesięcioma pozycjami. 

NASZA HISTORIA 

Pomysł Żywej Biblioteki narodził się w 2000 roku w duńskim NGO Stop the Violence i został w 

ostatnich latach rozpromowany w wielu krajach europejskich, włącznie z Włochami. Żywa Biblioteka 

została uznana przez Komisję Europejską jako jedna z dobrych praktyk w zakresie dialogu 

międzykulturowego.  

NASZE CELE 

 Informowanie i poruszanie tematów związanych ze złożonością tożsamości, ze 

stereotypami, uprzedzeniami i dyskryminacją 

 Edukacja w rzeczywistości wielokulturowej, promowanie współegzystowania opartego na 

świadomości i szacunku dla różnorodności 

 Prezentowanie i wprowadzanie w życie różnorodności, jako wartości dodanej i czynnika 

wzbogacającego lokalną społeczność 

Bardzo chętnie współpracujemy przy projektach międzynarodowych mających na celu 

zwalczanie dyskryminacji i promocję równości szans. 
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